
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 94 DE 18 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/122881 - SEOP 
de 15/03/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Publicas- Engenheiro civil, matricula nº 57176077/1, 
lotado na Gerência de Fiscalização, em substituição ao servidor 
JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Publicas- Engenheiro civil, 
matricula nº 51855663/2, lotado na Gerência de Fiscalização, 
como fiscal da obra de Reforma do Teatro Margarida 
Schivasapa e Cine Líbero Luxardo, em Belém/Pa

PORTARIA N.º 96 DE 18  DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/82624-SEOP DE 
25/02/2013;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula nº 51855556/2, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo, lotado nesta Secretaria, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato administrativo, abaixo 
relacionado, de acordo o Art. 67 §1 da Lei de Licitações nº 
8666/93.

ITEM CONTRATO
Nº

OBJETO

01 19/2013

Contratação de serviços de fornecimento de bilhetes de 
passagens aéreas, rodoviárias e fluviais para deslocamento 
administrativo operacional prestadas a servidores da 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501262

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 5/2013

Objeto: Construção do Bloco de Saúde no Campus VIII da UEPA, 
no Município de Marabá, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Assoc Comerc Industrial de Marabá-Praça 
Duque de Caxias 1123
Data da Abertura: 23/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074010000       449039                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501363
INTERRUPÇÃO DE LICENÇA

PORTARIA 98 DE 19 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/127778 -SEOP, 
de 19/03/2013,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 19/03/2013, a Licença para Tratar de 
Interesses Particulares (sem remuneração), concedida através 
da PORTARIA Nº 10 de 11 de janeiro de 2012, publicada no 
DOE nº 32.078 de 17/01/2012, ao servidor PAULO ROBERTO 
RODRIGUES ROCHA, matrícula nº 6220/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Civil, lotado na Gerência de Fiscalização desta 
Secretaria.

CESSÃO
PORTARIA Nº 99  DE 19 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2013/57010 DE 
06/02/2013.
RESOLVE:
CEDER para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH, o servidor desta Secretaria PAULO ROBERTO 
RODRIGUES ROCHA, matrícula nº 6220/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Civil, lotado na Gerência de Fiscalização, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 19/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500852

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 1/2013

Objeto: Restauração na Rodovia PA-150, no trecho: Goianésia 
do Pará / Morada Nova, sub-trecho: Jacundá / Morada Nova, na 
Região de Integração do Lago de Tucuruí, sob jurisdição do 5º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, a partir 
do dia 26/03/2013, no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), 
de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º dia útil 
imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 25/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500858

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 2/2013

Objeto: Restauração na Rodovia PA-150, no trecho: Goianésia do 
Pará / Morada Nova, sub-trecho: Goianésia do Pará / Jacundá, 
na Região de Integração do Lago de Tucuruí, sob jurisdição do 
5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, a partir 
do dia 28/03/2013, no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), 
de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º dia útil 
imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 30/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501049

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 07/08/2012 a 04/12/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela momentânea 
mudança do clima em toda a região com o aumento significativo 
de chuvas as quais impedem um andamento acelerado do serviço 
bem como implementação do SIAC/PBQP-H o que tornou o prazo 
contratual inexeqüível.
Contrato: 2010-69
Exercício: 2013
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818 Fax: 9134252818
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501260

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 02/01/2013 a 01/04/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo não 
recebimento de pagamentos dos serviços já executados 
conforme medições.
Contrato: 2-012
Exercício: 2013
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Av. Benjamim Constant, Vila Curutuia
Telefone: 9134252818 Fax: 9134252818
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501373

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499511
PORTARIA: 93/2013

Objetivo: Tratar de assuntos específicos da Regional
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20497402/JOSE CARLOS FRAZAO MERABET (CHEFE DO 
NÚCLEO REGIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 
a 04/04/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501454
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Temporário / MIROSLAWA LUCZYNSKI (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

REVOGAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500865

PORTARIA N° 030/2013 – GABINETE, DE 18 DE 
MARÇO DE 2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias;

Considerando o processo nº 2013/11575 de 13/03/2013.
Resolve:
REVOGAR a Gratificação por Tempo Integral, no percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento), concedida pela PORTARIA 
Nº 085/2012 de 13/11/2012, do servidor Francisco Leandro 
Rodrigues Rocha, matrícula nº 5895736/1 desta Fundação, a 
contar de 18.03.2013.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de março de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor-Presidente, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500901

Contrato: 124
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 124/2012 – Edital 061/2010 
- UEPA, referente ao projeto “Biodisponibilidade de ferro 
do açaí associado a ácido ascórbico e do sulfato ferroso em 
camundongos”, coordenado pelo Prof. Robson José de Souza 
Domingues.
Valor Total: 9.700,64
Data Assinatura: 18/03/2013
Vigência: 18/03/2013 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339014              6101000000          Estadual
12364133060010000    339018              6101000000          Estadual
12364133060010000    339030              6101000000          Estadual
12364133060010000    339033              6101000000          Estadual
12364133060010000    339039              6101000000          Estadual
12364133060010000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: ROBSON JOSÉ DE SOUZA DOMINGUES
Endereço: Tv Timbó, 2730
CEP. 66095-531 - Belém/PATelefone: 9132372626
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESIGNAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501535
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

PORTARIA Nº  018/2013 – GAB PRESI / FAPESPA
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
Considerando a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 
de Abril de 2012, publicada no Diário Oficial nº 32.135, de 12 
de abril de 2012,


